Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessões / Qf! 9?

(Rubrica do Presidente)

Cachoeira

Data:

gy/ Oh o?

Número:

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PERÍODO;_

EXERCÍCIO DE.

2007

2008

A 2008

PRESIDENTE: MC OS SALLES COELHO

r SECRETÁRIO: AMKAEDRE BASO^OS

VICE-PRESIDENTE: JQSE CÁBLOS

_ 2° SECRETÁRIO: ALKirSA.TTOM? yjTnOT.nTn

ASSUNTO:

PROJETO EE LEI m 108/2008

INICIATIVA:

EDIL JOSE CARLOS AMEAL

HISTÓRICO:

INSTITUI A SEMNA DE PREVENÇÃO DO

GIAUCOm NO MUNICÍPIO DE CACHOEI

RO DE ITAPEIACEIM.

PARECER DA COMISSÃO DE:

Constituição, Justiça e Redação^]

□ Finanças e Orçamento
□ Fiscalização e Controle Orçamentário
□ Obras e Serviços Piúblicos

Saúde, Saneamento e Meio Ambiente

□ Direitos Humanos e Assist. Social
□ Educação, Ciência e Tecnologia, de

LEITURA:_ 01 / d lUti
1^ DISCUSSÃO:. t'f / 10 /ICC^
2^ DISCUSSÃO:_ 05 / ÍT /TOUf
APROVADO POi ^ / / / r-^

^  ̂ \-bste!;UNANt™ D

PRESIDENTE:

Rejeitado por:
I I ABSTENÇÃOUNAN MIDAD

PRESIDENTE:

PEDIDO DE VISTA:

/  /_ .Ver.:_

Ver.:_

.Ver.:.

PRESIDENTE;.

PEDIDO DE URGÊNCIA: ./_

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE O ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: .

REJEITADO POR:

UNANIMIDADE O ABSTENÇÃO

□ DcoinnMTC.

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO
oi

PfíOTOr.OLQ GERAL:

NUMERO PRÓPRIO:

DATA PROTOCOLO:

EXMO SR .PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES
€
•<3)

Projeto de Lei 2008

INSTITUI A "SEMANA DE PREVENÇÃO DO
GLAUCOMA" NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO
DE ITAPEMIRIM E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art 1° - Fira instituída a "SEMANA DE PREVENÇÃO DO GLAUCOMA", no município de
Cachoeiro de Itapemirim. k wic

Art. 2° - O período de incentivo a campanha da Semana Preventiva do Giaucoma será a
que comporta o dia 05 de agosto.

d® s"® publicação, revogadas as disposições
"m coíiirario.

Sala das sessões, 09 Me Setembro de 2008.

José CariostAmaral
Vereador-DEM- Vhe-pre^dente e Ouvidor

APROVAD
E] UWAWIMIDA

ABSTE

Sessão

Presidente

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-maii: cmGÍ@cmci.es.gov.br

m

^mtreodt

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa criar a semana de prevenção do glaucoma, durante
a qual se incentivará a divulgação com intensidade, sobre a necessidade de exames
preventivos da moléstia, colocando à disposição do público, gratuitamente, exames de
tonometria, que detectam o glaucoma.

Todos os órgãos da imprensa serão incentivados a participar da Semana de
Prevenção do Glaucoma, como colaboradores, ajudando na divulgação da campanha.

O que é o glaucoma?
O glaucoma é uma doença degenerativa causada pelo aumento da pressão dentro

do olho (tensão ocular).
O olho contém no seu interior um líquido parecido a água que se renova

constantemente, mas se falha o sistema de drenagem, a pressão intra-ocular aumenta e
pode danificar o nervo óptico.

Sem um acompanhamento especializado, o aumento da pressão intra-ocular causa
danos irreversíveis no nervo óptico e nas fibras da retina, resultando numa progressiva
e/ou permanente perda de visão (perde-se por completo a capacidade de transmitir
imagens ao cérebro).

No entanto, a prematura detecção e tratamento pode atrasar ou mesmo parar a
progressão da doença.

Este é uma maneira de contribuir com o combate a cegueira provocada por esta
enfermidade do glaucoma.

Na certeza de poder contar com os nobres Edis, antecipamos nossos
agradecimentos.

José Carlos Amaral
Vereador - Vice-presidente - Ouvidor.

*'Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmcl.es.gov.br

í?achoe/ro

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DOCUMENTO: jOL

PROTOCOLO GERAL:

NÚMERO PRÓPRIO:

DATA PROTOCOLO: o IO lO S

EXMO SR .PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

Projeto de Lei 2008

INSTITUI A "SEMANA DE PREVENÇÃO DO
GLAUCOMA" NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO
DE ITAPEMIRIM E DÂ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. r - Fica Instituída a "SEMANA DE PREVENÇÃO DO GLAUCOMA", no município de
Cachoeiro de ítapemirim.

Art. 2° - O período de incentivo a campanha da Semana Preventiva do Glaucoma será a
que comporta o dia 05 de agosto.

Art. 3° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Sala das sessões, 09 de Setembro de 2008.

José Carloô^maral
Vereador- DEM - Vice-preskiente e Ouvidor

4^

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de ítapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Ítapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-maii: cmci@cmci.es.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa criar a semana de prevenção do glaucoma, durante
a qual se incentivará a divulgação com intensidade, sobre a necessidade de exames
preventivos da moléstia, colocando à disposição do público, gratuitamente, exames de
tonometria, que detectam o glaucoma.

Todos os órgãos da imprensa serão incentivados a participar da Semana de
Prevenção do Glaucoma, como colaboradores, ajudando na divulgação da campanha.

O que é o glaucoma?
O glaucoma é uma doença degenerativa causada pelo aumento da pressão dentro

do olho (tensão ocular).
O olho contém no seu interior um líquido parecido a água que se renova

constantemente, mas se falha o sistema de drenagem, a pressão intra-ocular aumenta e
pode danificar o nervo óptico.

Sem um acompanhamento especializado, o aumento da pressão intra-ocular causa
danos irreversíveis no nervo óptico e nas fibras da retina, resultando numa progressiva
e/ou permanente perda de visão (perde-se por completo a capacidade de transmitir
imagens ao cérebro).

No entanto, a prematura detecção e tratamento pode atrasar ou mesmo parar a
progressão da doença.

Este é uma maneira de contribuir com o combate a cegueira provocada por esta
enfermidade do glaucoma.

Na certeza de poder contar com^ os nobres Edis, antecipamos nossos
agradecimentos.

José Cartas Amaral
Vereador - Vice-presidente - Ouvidor.

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mall: cmcl@cmci.es.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DIRETORIA LEGISLATIVA"

PARECER AO PROJETO DE LEI N.2108/2008
INICIATIVA: Vereador José Carlos Amaral

À MESA DIRETORA

Senhor Presidente,

O presente projeto "Institui a 'Semana de Prevenção do
Glaucoma' no Município de Cachoeiro de Itapemirim e dá outras providências."

O que pretende o presente projeto é Instituir a semana de
prevenção ao glaucoma, na semana que comporta o dia 05 de agosto.

Sob o aspecto formal, o projeto se enquadra nas hipóteses de
competência constitucional do Poder Legislativo Municipal para a iniciativa do
processo legislativo.

Assim, sugerimos o encaminhamento regular da matéria.

É o parecer, s.m.j..

Cachoeiro de Itapeminm-ES, 08 de Outubro de 2008.

Mariana Cunha Monteiro J

Advogada da Câmara Municipal
OAB/ES 14.915

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gov.br

GAMARA MUNICIPAL DE

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

iy\o Joi/OF DL m - DATA;

A PRESIDÊNCIA'DA COMISSÃO DE COjMSTlTUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇAO
VEREADOR; Alexsander Zucolotío ' '

DOCUMENTO:

PROTOCOLO GERAL:Senhor Prèsidènte

NUMERO PRÓPRIO:

"{ 1

Em cumprimerito, ao que dispõe o Artigo; 12 , inciSc

iseguinteCs) materiais):

DATA PROTOCOLO:
Xiii e (IrÃirtígo-i1tre%^UT-44-dq^

HegimerítqOhtemo, encontra-se na Dirqtoria Legislativa da Casa para parecer.

Mí
'r-iáí

PR-LEIN", VETO PL n°- PR.RESOL.Ne PR.DE:.LEG.Ne PRAZO VENC.PROJ.

Mb) • U , 'j

i ■  : ■ ' ;
. 'lü i!.'. •"!!, 1 1 1-— ^ ^ YY

■V-l tJ' -J 1 i
i

'■ " j '

i*-' — V

í

Wk

*  'm
3 M|
' i. mí
,  { i 1

RECURSO Ns EMENDA LOM N^i par.tr B.CONTÂS N2 PRAZO VENCIM.: •
' TL. '

■  ■ .' ' ■~^-N ;
1

1

/

Alenci Bínt

é Obs:.

MARCOS SALLES COELHO
TC^dénte

exo CO

. V'.
i""' i. ''

Í ' .í , ' ;
f Ijf fx ,

L
'â-f-W

kt 'S

iê j

■'-diíf
'Sifl
i
01

i
;||S

li

A
w..
if
SIiil

mencionada(s).

é: [APERTAMOS QUE O NÃO CUMPRIMENTO boS PRAZOS REGIMENTAIS PARÀ;Á|Y
íxIrApf.iví h PAPFrF.R pnnFRÁ apap^ftaf A APLICAÇÃO DO § 4° DO.ÃRT/A4.'ÇXARAREM Õ PARECER PODERÁ ACARRETAR

PY.vREÓÍMÈNTO INTERNO: "SE A COMISSÃC
SOBRE-A MATÉRIA NO PRAZO REGIMENTA:
PODERÁ':DESIGNAR RELATOR 'AD HOC PARA
-DÍÁS"." .

I : ; ! ; V "Feliz a Nação cujo De

NÃO APRESENTAR PARECER.':
O PRESIDENTE DA CÂMÃRA-V

PROFERI-LO DENTRO DE TRÊSÇ

-'.Tf

Pífef'
, " Ír'-U:

íí?»
'  'ÍÜ
<s4i

li
mm

laiit
ílilt
IfS

Éfe
iteí

ÉSÜ'
1  1.

<i> '' ij

N  f-STi

I A 1 1}

i  <■. ij
'» ilí

gií

Tl I V
^ tíLvP'

l®s|
■jV-i....

V ' -t tli
pí

us é o Senhor"

»í

áIP
iiiBai;ã^iç]è: itapem 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de itapemlrim -VEsp]}:ítM^aÁ|ÍÍlÍl

tói!; lil/T-; rNv- PÁBX: (28) 3526-5622 - FAXc (28) 3512*1-5753 - E-mall: cmci@crn'ci.és'.goV:6^f^*it^^^^

l|ri

SS3

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
O

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO. JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER AO PROJETO DE LEI N" 108 /OS
INICIATIVA: JOSÉ CARLOS AMARAL
RELATOR: Alexandre Bastos Rodrigues

RELATÓRIO;

lINSTITUI A SEMANA DE PREVENÇÃO DO GLAUCOMA NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM.

VOTO DO RELATOR:

O Projeto esta regular quanto aos aspectos inerentes a esta Comissão. Voto pelo encaminhamento regular da
matéria.

VOTO PRESIDENTE:

Voto com o Relator

VOTO DO MEMBRO:

Voto com o Relator

DECISÃO:

A Comissão votou por unanimidade pelo encaminhamento regular da mataria

Sala das comissões., O

ottoexsa uco

Suplente; AlexandiB Valdo Maitan

2^

O

ente

Alexandre Bastos Rodrígues^Relator
Suplente: Claudia Mileipe Festa Lemos

Robej rbosa Bastos

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-maii: cmcl@cmci.es.gov.br

aimtiMít:

ESTÃDÕ: DO ESPÍRITO SANTO

DAtA:

}), \ - ̂;yÊ R ÈAD P R :■ RO 6 ÉRtp BÀR BOSÁ BASTOS
E WIEIO AMBIENTE

DOeUMENTO: ■U ..
PROTOCOLO GERâL:

NÚMERO PRÓPRIO: y, ^
imRprftsqtf '^2.,, inciso Xij

-  . R^âW^i^tò ̂ InternòL^ènçQ^ Legisiãtivá da. Casà para párecêr á(s); ■

■■ H-
;;k'L

.pR-LEtíf»,^ VETO PL N2 PR.RÊSÕL.Ne PR.DEC.LEG.N2 PRAZO VENC.PRQJ.

(timm ■'
■ , _ J -j c. \ .. ■  ' ■■

''i ■ ■; • t i

'"J ■ - -■

RÈGyRS0,N2; ;:j; y EMENDA LÒM N2: PAR.TRIB.CPNTAS N^ PRAZO VÉNCIlVIr
V'.' A-. ;  ■■

'  r ^ ■ ' . • y ■ .

■V.

encfó ent

LESTjOÉLNPóMAR 088
Presíclénte/

r:$égLlè(,m) ètil. anpo:,cópia(s) dã(s) riiatériá(s) menciohada(s).
"pbs:.;- . "Ai ■ ' / ' ■ ■■ ■ .

4°DOART,44
,pá;RÈGÍME]^TOÚNTÊRNQ:^

^;;'áQèRÉ;.A.;MAfEBÍÀ;;:iy'Q;:PRÁZÕ:'REG^
PODEM designar RELATOR>Àfj HÒC'PARA PROFERI-LO ÜENTRO DE TRÊ^

;;,, ;:-v;;^;;:;v'DiAS's v ; ^ ■ . . ' - - . ■ , ' ^■

;  > , V . ; -"Feliz a Nüção cujo toeiis é o Seiíltor^'

}' V:,Ruá Barão dd it^ Centro - geP 29300-110 Cachoeifo dé Itá.pemirim - Espírito éãntõ
V-.," .v 'y V- " "" ' ^ABX: (28)'35,26-5622 - FAX:.(2$) 3521-5753 - È:-mail;.cmci@crTici.8Sígov.br í '

CfJchòGi>o

-  I ■ .- : .:?10';i

CÂMARA MUNICIPAL DÇ CACHOEIRO DÉ ITAPEMIRiM ;
ESTADO DÒ ESPÍRITO SANTO

O

Êí

E!í

.'í:' :» í

OBSERVAÇÃO: :

-NOME IsiM 1 NÃO ^BS AUS

ALEJ^I^NDRE bastos RODRIGUES V !

AlexãnpreValdo MAITAN X
Alex|ãnder zucolotto i

1 X
^NTiONiO:GERALDO DE

. ..J&BÍDA COSTA
•. L; ! 1—li LJ

X
1

; GMUpIA:MILEIPE FESTA LEMOS
X 1

!
t

; ÍigAsle SOUZÃ y X 1
!

.eâbíO:Mendes glõria - X
H
!

;GÍÍpjBEy;DÃ'SIL\A.'COELH X 1

J(||&ÇÃJÇTDS AMARAL
X 1

mMgqs -salles Coelho ?
RÍqináTravãglia X i

ROBÊRTQ BARBOSA BASTOS X
'

i

^  ■ i ■

■  ■ ' I
,  • I

NUTTT- - .'A ■ ;

PROJETO N° ÍGi/^AAÜ
REQUERIMENTO N°_

®  DATA: / - :/.

RESULTADO DA VOTAÇÃO ■

APROVADO EM

DISCUSSÃO
POR \]fJW\^{DA M
SALA DAS SsésÕE^

PRE NTE

-« REJEITADO

POR

SALA DAS SESSÕES 7:' = /

PRESIDENTE

»  PEDIDO DE VISTA

POR

SALA DAS SESSÕES / /

,  PRESIDENTE '-:' :

•  RETIRADO DE PAUTA A

REQUERIMENTO. DÓ. EDIL

^  ̂ ^ i ~i"""

SALA DAS SESSÕES . / • 7 '.

"Feliz a Nação cujo Dèus é o Senhor"

Rua Báçlò Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim Espírito Santò

1—-

1  ;PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gov.br
afÃ-Tía'' . , / , - . ; - '

■TT 1

■J ;■ ,

1

2

3

4

5

6

7

8 --

9 --

10--

11--

12--

13-.

14-.

-15 -

16-,

17-,

18-,

19-

20-

JUNTADAS:

0'g)

ÜL
oi.

M)

10

Ml
IL
II

09^ -

oi JCÃÍ\íf!A Uò l- fL, ot
M.

M.

f)FMi^^SS^í/o8(2n)- fòmim-

FolhíLfík. MofãfÉJ ^ihJ/9